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Vold med personskade til følge får ofte stor medieom-
tale, særligt hvis der er knive eller skydevåben involve-
ret. Skal man dømme ud fra omfanget og hyppigheden 
af medieomtalen, er der de seneste 10-15 år sket en 
massiv stigning i både antal og alvorlighed af disse vå-
benrelaterede skader.

Tal fra Rigspolitiet og rapporter fra Justitsministe-
riet er meget usikre, og der er stor forskel på antallet af 
anmeldelser, opklaringer, omfanget af personskade, 
type af våben osv.  Der kan ikke udtrækkes præcise 
data, der kombinerer vold med alvorlighed af person-
skade og våbentype. Antallet af anmeldelser for vold 
generelt har dog været støt stigende siden 1960 og 
frem til i dag [1, 2]

I originalartiklen »Trends in weapon-related inju-
ries from violence in Odense Municipality, Denmark 
1991-2009« i Danish Medical Journal [3] (side XX i 
denne uges Ugeskrift for Læger) sættes der fokus på 
problematikken med våbenrelateret vold.

Ulykkesanalysegruppen ved Ortopædkirurgisk 
Afdeling på Odense Universitetshospital har en mange-
årig tradition for at indhente meget specifikke og de-
taljerede data om ulykker og skader af enhver art, som 
ses på skadestuen eller traumecenteret på Odense 
Universitetshospital. Data bruges i høj grad til ulykkes-
forebyggelse, f.eks. ved »sortpletregistrering« i trafik-
ken, information om sikker affyring af fyrværkeri og 
sikker brug af trampoliner mv. Artiklen hviler på disse 
data og på data indhentet fra obduktioner, der er fore-
taget på Retsmedicinsk Institut i Odense [3].

Fra lægefaglig side interesserer vi os jo først og 
fremmest for de alvorlige skader, som kræver lægelig 
behandling, det er ofte de skader, som er våbenrelate-
rede, dvs. involverer stumpe genstande, glas/flasker, 
knive og skydevåben. I artiklen [3] inkluderes knap 
3.000 ofre for vold, hvor en eller flere af de nævnte 
 våbentyper er brugt.

Incidensen angives som 8,5 pr. 10.000 indbyggere/
år, men uden væsentlig ændring over tidsperioden. De 
fleste skader er opstået efter vold med glas/flasker 
(44,8%) stumpe våben (28,2%) skarpe våben (24%) og 
skydevåben (3%). Mortaliteten var henholdsvis 4,8 ud 
af 1.000 for mænd og 29,1 ud af 1.000 for kvinder, 
samlet set konkluderes det, at våbenrelaterede skader i 
Odense i perioden 1991-2009 er sjældne, incidensen er 
ikke stigende, incidensen af alvorlige skader er ikke sti-
gende, og kvinder har en syv gange højere mortalitet 
end mænd – sidstnævnte er interessant. Der findes ikke 

umiddelbart en forklaring i dette studie, og forfatterne 
anbefaler yderligere studier for at afdække denne for-
skel.

Opdaterede tal indtil 2015 viser, at der stort set ikke 
er sket ændringer i den senere periode heller. Der er lig-
nende konklusioner baseret på studier fra Aarhus [4], 
hvor man heller ikke har fundet stigende incidenser, og 
i Ugeskrift for Læger har der tidligere været publiceret 
data, som støtter forfatternes konklusion [5]. Denne ar-
tikel omhandlede penetrerende traumer, og forfatterne 
konkluderede, at incidens og dødelighed ikke havde 
ændret sig i otte år. Jeg har spurgt dem, om de har ind-
tryk af, at der er sket ændringer i de seneste år, og sva-
ret er, at incidens og dødelighed er meget konstant, må-
ske med en meget svag stigning i de seneste par år.

Studierne viser også, at våbenrelateret vold med 
personskade oftest opstår i værtshus- og i bandemiljøet, 
og at det er yngre mænd, som er involveret. Tal fra de 
nordiske lande viser samme tendens.

De alvorlige skader som følge af brug af især knive 
og skydevåben behandles oftest som multitraumer i et 
tværfagligt samarbejde på de fire universitetssygehuse 
og i samarbejde med det præhospitale netværk i landet.

Vi kunne ønske os bedre data fra det offentlige, må-
ske endda et center til studier af vold. Større viden om 
sammenhænge kunne være med til støtte en konkret og 
specifik forebyggelse af eksempelvis den syv gange 
 højere mortalitet hos kvinder i forbindelse med våben-
relateret vold.

Samlet set er alvorlige våbenrelaterede skader i 
Danmark sjældne, og der har stort set ikke været æn-
dringer i hyppighed eller alvorlighed i de seneste 15 år. 
Almindelige mennesker uden tilknytning til værtshus- 
eller bandemiljø har således ingen grund til at være 
nervøse for at blive udsat for tilfældig vold med anven-
delse af våben, dette på trods af den til tider vold-
somme mediedækning af emnet.
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